ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 2014

E_3.Λλ3κ(ε)

ΤΑΞΗ: Γ' ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ

ΜΑΘΗΜΑ: ΛΑΤΙΝΙΚΑ

Ημερομηνία: Παρασκευή 25 Απριλίου 2014

Διάρκεια Εξέτασης: 3 ώρες

ΕΚΦΩΝΗΣΕΙΣ

A. ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ

Να μεταφράσετε τα παρακάτω αποσπάσματα που σημειώνονται με έντονα γράμματα.

Cum Accius ex urbe Roma Tarentum venisset, ubi Pacuvius grandi iam aetate recesserat, devertit ad eum. Accius, qui multo minor natu erat, tragoediam suam, cui «Atreus» nomen est, ei desideranti legit. **Tum Pacuvius dixit sonora quidem esse et grandia quae scripsisset, sed videri tamen ea sibi duriora et acerbiora.** «Ita est» inquit Accius «ut dicis; neque id me sane paenitet; meliora enim fore spero, quae deinceps scribam.

Nam quod in pomis est, idem esse aiunt in ingenii: quae dura et acerba nascuntur, post fiunt mitia et iucunda; **sed quae gignuntur statim vieta et mollia, non matura mox fiunt sed putria».**

Num ad hostem veni et captiva in castris tuis sum? **In hoc me longa vita et infelix senecta traxit, ut primum exsulem deinde hostem te viderem?** Qui potuisti populari hanc terram, quae te genuit atque aluit? **Non tibi ingredienti fines patriae ira cecidit? Quamvis infesto et minaci animo perveneras, cur, cum in conspectu Roma fuit, tibi non sucurrit:** «intra illa moenia domus ac penates mei sunt, mater coniunx liberique»? Ergo ego nisi peperisse, Roma non oppugnaretur; nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem. Ego nihil iam pati possum nec diu miserrima futura sum: at contra hos, si pergis, aut immatura mors aut longa servitus manet.

Μονάδες 40

B. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

- B1.** α. Να γράψετε τους τύπους που ζητούνται για τις παρακάτω λέξεις:

Pacuvius:	τη γενική του ενικού.
aetate:	τη γενική του πληθυντικού.
Atreus:	την κλητική του ενικού.
nomen:	την αφαιρετική του ενικού.
pomis:	την ονομαστική του ενικού.
ingeniis:	την αιτιατική του πληθυντικού.
animo:	την κλητική του ενικού.
conspectu:	τη γενική του ενικού.
moenia:	τη γενική του πληθυντικού αριθμού.
domus:	την αιτιατική του πληθυντικού.
mater:	τη γενική του πληθυντικού.
coniunx:	την αφαιρετική του ενικού.
filium:	την κλητική του ενικού.
servitus:	τη γενική του ενικού.

Μονάδες 8

- β. Να γράψετε τους τύπους που ζητούνται για τις παρακάτω λέξεις:

putria:	την ονομαστική του αρσενικού γένους στον ενικό αριθμό.
duriora:	το παραγόμενο επίρρημα στο θετικό βαθμό.
meliora:	την ίδια πτώση και το ίδιο γένος στον άλλο αριθμό.
matura:	τον υπερθετικό βαθμό του παραγόμενου επιρρήματος.
lībera:	τη δοτική ενικού του ίδιου γένους στον υπερθετικό βαθμό.